

СТАНОВИЩЕ

от

доц. д-р Жения Русева Петрова, д.м

Катедра: Обща медицина

Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“- Варна

Относно: процедура за заемане на академичната длъжност **„Професор“** в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1 Медицина, специалност „Обща медицина“ за нуждите на Катедра „Обща медицина, съдебна медицина и деонтология“ , Факултет Обществено здраве, МУ - Плевен, по обявен конкурс в ДВ бр. 105/13.12. 2024 г.

Становището е изготвено съгласно Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за неговото приложение, Правилника за академично развитие в Медицински университет Плевен, Заповед № 343 от 30.01.2025 г. на Ректора на МУ-Плевен за назначаване на Научно жури и след заседание на последното от 24.02.2025 г.

В конкурса участва доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д. м.

1. Кариерен профил на кандидата

Доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м. завършва висшето си образование през 1997 г. в Медицински Факултет, МУ Плевен с Магистърска степен по “Медицина”.

Придобива специалност по: Обща медицина през 2003 г. През 2003г. придобива Образователна и научна степен “Доктор” по научна специалност Обща медицина, към МУ – Плевен.

Трудовият си път доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м. започва през 1997 год., като лекар ординатор във Вътрешно отделение на Общинската болница в гр. Трън. От 1998 г. до 2000 г. е лекар – ординатор в ЦСМП гр. Перник, филиал гр. Трън. От 2000 до 2003 год. е редовен докторант към Висш медицински институт гр. Плевен. От 2003 г. до 2011 год. е последователно асистент, старши асистент и главен асистент в МУ Плевен. От 2011 г. и до момента е доцент в сектор Обща медицина към МУ Плевен. От 2020 г. и до този момента доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м. е Ръководител Катедра „Обща медицина, съдебна медицина и деонтология“ към МУ Плевен.

Доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м. от 2017 г. до 2021 г. е Председател на Контролния съвет на МУ Плевен. От 2021 г. до момента е Зам. Ректор по Качество на обучението и акредитацията на МУ Плевен.

Доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м. , д.м. владее английски език, ниво В2 и руски език.

2. Общо описание на представените материали по конкурса.

Представени са изискуемите справки, материали и доказателствен материал за участие в конкурса, които са коректно подредени.

3. Оценка на научните трудове на кандидата за цялостно академично развитие

Представените конкурсни материали от доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м. са за заемане на академичната длъжност „професор” по специалност „Обща медицина“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1 Медицина отговарят на изискванията на ЗРАС в Република България, Правилника за приложението му и Правилник за развитие на академичния състав в МУ- Плевен.

В представените статии на вниманието на научното жури, доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м. е първи автор на 12 научни публикации, втори на 15 статии, трети автор в 3 публикации. Разпределението на материалите в наукометричен аспект е както следва:

- дисертационен труд – 1;
- хабилитационен труд - Комуникативни умения в Общата медицинска практика – приложение, проблемни комуникации, обучение.
- Пълнотекстови статии, от които:
 1. Публикации в научни списания в пълен текст, публикувани в реферирани и индексирани световни бази данни с научна информация (**Scopus и/или Web of Science**) - **14 публикации**
 2. Публикации; в научни списания в пълен текст, публикувани в нереперирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – **15 публикации.**
 3. Една статия в нереперирано списание извън доказателствения материал за изпълнение на минималните изисквания за заемане на АД „професор .“

Доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м. е участвала с доклади в 6 научни форума в чужбина и 22 в България, което потвърждава изключително високата научна активност на кандидата.

Доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м. участва в 1 национален научен проект и е ръководител на един национален научен проект.

Доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м. е научен ръководител на четирима докторанти. Тя участва в Държавна изпитна комисия за придобиване на специалност Обща медицина.

Доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м. е автор на университетски учебник „Обща медицина-теоретични основи.“ (2015) и университетско учебно пособие „Ръководство по комуникативни умения за медицинската практика.“.

С тази научна продукция доц. д- р Цветелина Валентинова Митева, д. м.. напълно покрива задължителните количествени наукометрични изисквания в Правилника за академично развитие в МУ- Плевен.

Представените в справката материали от доц. д- р Цветелина Валентинова Митева, д. м. покриват широка научна проблематика, насочена към актуални и значими проблеми в областта на общественото здраве, обща медицина и медицинската практика, и са изцяло по специалността на обявения конкурс. Научните приноси от представената научноизследователска дейност имат оригинален, потвърдителен и приложен характер,

като голяма част от резултатите са публикувани в множество престижни списания, индексирани в световноизвестни бази данни (Scopus и Web of Science).

4. Оценка на монографичен труд или равностойни на монографичния труд статии

Доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м. е представила монографичен труд на тема „Комуникативни умения в Общата медицинска практика – приложение, проблемни комуникации, обучение“.

В монографичния труд са разгледани значението и основните принципи на ефективната медицинска комуникация в общата медицинска практика. Специално внимание е обърнато на някои проблемни моменти в тази комуникация – причините за неуспеха на консултацията в общата практика и подхода на лекаря, работещ в тази практика към трудните за общуване пациенти. Представено е мнението на общопрактикуващите лекари по тези въпроси. Обсъден е опитът в преподаването и обучението по комуникативни умения в другите страни, нашият собствен, макар и кратък, но пионерски за страната, опит в тази сфера, съпроводен с мнението на студентите по медицина от различни курсове, по отношение на тяхното обучение по комуникативни умения като свободноизбираема дисциплина, преподавана в МУ-Плевен в специалност „Медицина“ без прекъсване от учебната 2007/2008г. до момента.

Значителните теоретични познания в тези области, практическият опит и научноизследователска работа позволяват на автора да представи аналитично и последователно препоръки за управление на тези проблеми.

5. Отражение (цитиране) на публикациите на кандидатите в националната литература

Към документите по конкурса е представена справка, изготвена въз основа на информация, предоставена от доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м. и автоматизирана информация от международните научни бази данни: Scopus, Web of Science, Google Scholar. Представени са цитирания- 17 в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация Scopus, Web of Science. Представен е списък на цитирания и/или рецензии в нереферирани и индексирани списания с научно рецензиране - 26., както и списък на цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране– 1.

Доц. д-р Доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д. м. е представила удостоверение за **h – index в WoS = 2** и **h – index в Scopus= 1**

6. Комплексна, качествена оценка на учебно-методическата и преподавателската дейност, вкл. административна дейност.

От представените документи е видно, че доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м., има над 20 - годишен преподавателски стаж в МУ Плевен. Нейната основна преподавателска дейност включва лекции и упражнения със студенти българоезиково и англоезиково обучение от специалност „Медицина“ към факултет „Медицина“ по дисциплините „Обща медицина“ /задължителна дисциплина от учебния план на специалността/ и „Комуникативни умения“ /свободноизбираема дисциплина от учебния план на специалността/. Доц. Валентинова участва с лекции и упражнения в обучението по свободноизбираемата дисциплина „Комуникативни умения“ и в специалностите: „Медицинска сестра“, „Акушерка“, „Кинезитерапия“ и

„Социални дейности в здравеопазването“ към факултет „Здрави грижи“ и „Обществено здраве“ на МУ-Плевен. Тя участва в преподаването по свободноизбираемата дисциплина „Първични здравни грижи“ в специалност „Акушерка“ и изнася лекционния курс на обучение по факултативната дисциплина „Общи познания за болестите“ в специалност „Фармация“ към факултет „Фармация“ на МУ-Плевен.

Била е академичен наставник на 40 студенти по Проект BG05M2OP001-2.013-0001 на МОН „Студентски практики – Фаза 2” финансиран от ОП НОИР в периода 2021-2023г.

Ежегодно участва в обучението на специализанти по Обща медицина, провеждайки Модул 1 от специализацията им и участва повече от 10 години в провеждането на държавния изпит за тази специалност в МУ-Плевен. Ръководител е на специализацията на 5 специализанта по Първични здравни грижи.

Ръководител е на четирима докторанти – двама в редовна и двама в задочна форма на обучение, единият от които успешно е защитил ОНС „доктор“ през 2024г.

7. Критични бележки и препоръки

Предоставената за конкурса документация е пълна, коректна, подредена и отговаря на процедурните изисквания. Това говори за високото съзнание и уважение на доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д. м към Академичната общност и членовете на Научното жури.

8. Заключение:

Доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м. е известен специалист в областта на общата медицина. Представената научна публикационна дейност на доц. д-р Цветелина Валентинова Митева напълно отговаря и надхвърля минималните национални изисквания съгласно Закона за развитието на академичния състав в Република България, Правилника за неговото прилагане, както и специфичните изисквания на Медицински университет – Плевен, определени в Правилника му за академично развитие за заемане на академична длъжност „Професор” в област на висшето образование 7. Здравни грижи и спорт, Професионално направление 7.1 Медицина, по научна специалност „Обща медицина“.

Давам своя положителен вот за заемане на академичната длъжност „ професор“ от доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д. м.

На основание чл. 59 от ЗЗЛД

Дата: 10.03.2025 год.

Доц. д-р Жения Русева Петрова, д.м.

OPINION STATEMENT

By

Assoc. Prof. Dr. Zhenya Ruseva Petrova, MD, PhD

Department: General Medicine

Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" – Varna

Regarding: procedure for occupying the academic position of "Professor" in the field of higher education 7. Health and Sports, professional field 7.1 Medicine, specialty "General Medicine" for the needs of the Department of "General Medicine, Forensic Medicine and Deontology", Faculty of Public Health, Medical University - Pleven, through an announced competition in the State Gazette issue No. 105/13.12. 2024.

The opinion has been prepared in accordance with the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its implementation, the Rules for Academic Development at the Medical University of Pleven, Order No. 343 from 30.01.2025 of the Rector of MU-Pleven for the appointment of a Scientific Jury, and following a meeting of the latter on 24.02.2025.

Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD is participating in the competition.

1. Career profile of the candidate

Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD graduated from the Faculty of Medicine, Medical University of Pleven with a Master's degree in "Medicine" in 1997.

She acquired a specialty in General Medicine in 2003. In 2003, she was awarded the Educational and Scientific Degree "Doctor" in the scientific specialty of General Medicine, at the Medical University of Pleven.

Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD began her career in 1997 as a resident physician in the Internal Medicine Department of the Municipal Hospital in the town of Tran. From 1998 to 2000, she worked as a resident physician at the Emergency Medical Service (EMS) in Pernik, branch in Tran. From 2000 to 2003 she was a full-time PhD student at the Higher Medical Institute in Pleven. From 2003 to 2011, she successively held the positions of an assistant, senior assistant and senior assistant prof. in Medical University - Pleven. Since 2011, she has been an associate professor in the General Medicine sector in Medical University - Pleven. Since 2020, Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD has been the Head of the Department of "General Medicine, Forensic Medicine and Deontology" at the Pleven Medical University.

From 2017 to 2021 Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD was the Chairman of the Control Council of MU - Pleven. Since 2021 she has been Vice-Rector for Quality of Teaching and Accreditation of MU- Pleven.

Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD is fluent in English, level B2, and Russian.

2. General description of the submitted competition material

The required references, materials and evidence for participation in the competition have been correctly arranged and submitted.

3. Evaluation of the candidate's scientific works for overall academic development

The competition materials submitted by Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD for occupying the academic position of "Professor" in the specialty "General Medicine" in the field of higher education 7. Health and Sports, professional field 7.1 Medicine meet the requirements of the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its implementation and the Rules for the development of Academic Staff at MU- Pleven.

In the articles presented to the attention of the scientific jury, Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD is the first author of 12 scientific publications, second author of 15 articles, third author in 3 publications. The distribution of materials in a scientometric aspect is as follows:

- dissertation – 1;
- habilitation thesis - Communication skills in General Medical Practice – application, problematic communications, training.
- Full-text articles, of which:
 1. Full-text publications in scientific journals, published in refereed and indexed global databases of scientific information (**Scopus and/or Web of Science**) - **14 publications**
 2. Full-text publications in scientific journals, published in non-refereed journals with scientific peer review or published in edited collective volumes – **15 publications**.
 3. One article in a non-refereed journal outside the evidentiary material for meeting the minimum requirements for occupying the academic position of "professor."

Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD has participated with reports in 6 scientific forums abroad and in 22 forums in Bulgaria, which confirms the candidate's extremely high scientific activity.

Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD participates in 1 national scientific project and is the leader of one national scientific project.

Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD is the scientific adviser of four PhD students. She participates in the State Examination Commission for the acquisition of the specialty General Medicine.

Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD is the author of a university textbook "General Medicine - Theoretical Foundations." (2015) and university teaching manual "Guide to Communication Skills for Medical Practice."

With this scientific production, Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD, completely meets the mandatory quantitative scientometric requirements in the Rules for Academic Development at MU-Pleven.

The materials presented in the reference by Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD cover a wide range of scientific issues, focused on current and significant problems in the field of public health, general medicine and medical practice, and are entirely in the specialty of the announced competition. The scientific contributions from the presented research activity are original, confirmatory and applied in nature, with a large part of the results being published in numerous prestigious journals, indexed in world-renowned databases (Scopus and Web of Science).

4. Evaluation of a monographic work or articles equivalent to the monographic work

Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD has presented a monographic work on the topic "Communication skills in general medical practice - application, problematic communications, training".

The monographic work examines the importance and basic principles of effective medical communication in general medical practice. Special attention is paid to some problematic moments in this communication – the reasons for the failure of the consultation in general practice and the approach of the physician working in this practice towards difficult-to-communicate patients. General practitioners' opinion on these issues is presented. The experience in teaching and training in communication skills in other countries, as well as our own, albeit short, but pioneering for the country experience in this field, is discussed, accompanied by the opinion of medical students from different courses, regarding their training in communication skills as an optional discipline taught in MU-Pleven in the specialty "Medicine" without interruption since the academic year 2007/2008.

The significant theoretical knowledge in these areas, the practical experience and research work allow the author to analytically and consistently make recommendations for managing these problems.

5. Reflection (citation) of the candidates' publications in the national literature

A reference has been submitted along with the competition documents, which is prepared based on information provided by Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD and automated information from international scientific databases: Scopus, Web of Science, Google Scholar. Citations have been presented - 17 in scientific publications, refereed and indexed in world-renowned databases of scientific information Scopus, Web of Science. A list of citations and/or reviews in non-refereed and indexed journals with scientific peer review has been presented - 26, as well as a list of citations in monographs and collective volumes with scientific peer review – 1.

Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD has submitted a certificate for **h – index in WoS = 2 and h – index in Scopus= 1.**

6. Comprehensive qualitative assessment of educational, methodological and teaching activities, including administrative activities.

From the submitted documents it is evident that Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD has over 20 years of teaching experience at MU - Pleven. Her main teaching activity includes lectures and practicals with students of Bulgarian and English language studies from the specialty "Medicine" at the Faculty of Medicine in the disciplines "General Medicine" /compulsory discipline from the curriculum of the specialty/ and "Communication Skills" /optional discipline from the curriculum of the specialty/. Assoc. Prof. Valentinova participates with lectures and practicals in the training of the elective subject "Communication Skills" and in the specialties: "Nurse", "Midwife", "Kinesiotherapy" and "Social Activities in Healthcare" at the Faculty of "Health Care" and "Public Health" of MU-Pleven. She participates in teaching the optional discipline "Primary Health Care" in the specialty "Midwife" and delivers the lecture course in the elective subject "General Knowledge of Diseases" in the specialty "Pharmacy" at the Faculty of Pharmacy of MU-Pleven.

She was an academic mentor to 40 students under Project BG05M2OP001-2.013-0001 of the Ministry of Education and Science "Student Internships - Phase 2" funded by the OP SESG in the period 2021-2023.

Every year she participates in the training of General Medicine post-graduates, conducting Module 1 of their specialization and has participated for more than 10 years in conducting the state exam for this specialty at MU-Pleven. She is leading the specialization of 5 Primary Health Care post-graduates.

She is the academic adviser of four PhD students - two in full-time and two in part-time studies, one of whom successfully defended their PhD in 2024.

7. Critical notes and recommendations

The documentation provided for the competition is complete, correct, organized and meets the procedural requirements. This speaks of the high awareness and respect of Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD towards the Academic community and the members of the Scientific Jury.

8. Conclusion:

Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD is a well-known specialist in the field of General medicine. The presented scientific publication activity of Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva MD, PhD fully meets and exceeds the minimum national requirements according to the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its Implementation, as well as the specific requirements of the Medical University - Pleven, set out in its Rules for Academic Development for occupying the academic position of "Professor" in the field of higher education 7. Health Care and Sports, Professional Field 7.1 Medicine, in the scientific specialty "General Medicine".

I give my positive vote for the acquisition of the academic position "professor" by Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD.

На основание чл. 59 от ЗЗЛД

Date: 10.03.2025

Assoc. Prof. Dr. Zhenya Ruseva Petrova, MD